ЖІТІҚАРА АУДАНДЫҚ МӘСЛИХАТЫ
	[image: ]
	ЖИТИКАРИНСКИЙ РАЙОННЫЙ МАСЛИХАТ

ШЕШІМ

РЕШЕНИЕ

№  ____________________                                                              от «___»    ___________  20___  года

5

         Жітіқара қаласы                                                                                                         город Житикара

	О базовых ставках налога на земли,
занятые под автостоянки (паркинги)

В соответствии с пунктом 3 статьи 509 Кодекса Республики Казахстан                    «О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)», районный маслихат РЕШИЛ:
1. Установить категории автостоянок (паркингов) согласно приложению                  1 к настоящему решению.
2. Установить размеры увеличения базовых ставок налога на земли, занятые под автостоянки (паркинги), в зависимости от категории автостоянок (паркингов) согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Определить город Житикара близлежащим населенным пунктом, базовые ставки на земли которого будут применяться при исчислении налога на земли других категорий, выделенных под автостоянки (паркинги).
4. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

              Должность 						  ФИО

Приложение 1
к решению

                              Категории автостоянок (паркингов)

	№
	Типы автостоянок (паркингов)
	Категории автостоянок (паркингов)

	1
	Автостоянки (паркинги), закрытого типа
	I категория

	2
	Автостоянки (паркинги), открытого типа
	II категория

[bookmark: _GoBack]

	Приложение 2 к
решению

Размер базовых ставок налога на земли, занятые под автостоянки (паркинги) в завиимости от категории автостоянок (паркинги)

	№
	Категории автостоянок (паркингов)
	Ставки

	1
	I категория
	в 10 раз

	2
	II категория
	в 10 раз

Пояснительная записка
к проекту решения маслихата Житикаринского района
«О базовых ставках налога на земли, занятые под автостоянки (паркинги)»

	[bookmark: _Hlk142307126]№
п/п
	Перечень сведений
	Примечание

	1
	Наименование                 Государственный орган - разработчик
	Государственное учреждение «Отдел земельных отношений акимата Житикаринского района»

	2
	Основание принятия акта  со ссылкой на  соответствующие правовые акты и/или другие обоснования необходимости его принятия
	В соответствии с пунктом 3 статьи 509 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)»

	3
	Необходимость финансовых затрат по проекту акта и его финансовая обеспеченность, в т.ч. источник финансирования, а также в случае необходимости решение бюджетной комиссии
	Принятие акта не повлечет финансовых затрат, связанных с его реализацией

	4
	Предполагаемые социально-экономические, правовые и (или) иные последствия в случае принятия акта, а также влияние положений проекта акта на обеспечение национальной безопасности
	Принятие проекта не влечет негативных, социально-экономических последствий, не оказывает влияния на  обеспечение национальной безопасности.

	5
	Конкретные цели и сроки ожидаемых результатов
	Принятие проекта необходимо в целях увеличения размеров базовых ставок налога

	6
	Сведения об актах, принятых ранее по вопросам, рассматриваемым в проекте акта, и результатах их реализации
	Отсутствуют

	7
	Необходимость приведения других актов в соответствие с вносимым проектом в случае его принятия либо отсутствие такой необходимости
	Отсутствуют

	8
	Информация о размещении проекта постановления на интернет-ресурсе государственного органа, а также интернет-портале открытых
нормативных правовых актов (дата, количество байт)
	Проект постановления опубликован на веб сайте открытых НПА и на сайте акимата Житикаринского района _______ 2025 года, а также на общедоступных интернет - ресурсах

(669 346 байт) 02.10.2023г размещен на

	9
	Информация о размещении пресс-релиза к проекту акта,
имеющему социальное значение, на интернет-ресурсе
	пресс-релиз к проекту 03.10 2023г. размещен на интернет-ресурсе акимата Житикаринского района в разделе «Пресс-центр»

	10
	Соответствие проекта акта международным договорам,
ратифицированным Республикой Казахстан, и решениям международных организаций,
участницей которых является Республика Казахстан
	-

	11
	Результаты расчетов, подтверждающих снижение и (или) увеличение затрат
субъектов частного предпринимательства в связи с введением в действие проекта
	Проект предусматривает увеличение затрат субъектов частного предпринимательства в связи с введением в действие проекта

Председатель
Житикаринского районного маслихата			         Н. Уразалинов

image1.png